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Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto per el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO representante del aspirante RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, en 
contra de la Resolucion No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019 que decidio la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, expedido en el
marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convoco 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identificandola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

El senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, identificado con C.C. No. 1.113.220.008 inscrito en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA fue Admitido en la etapa de Verificacidn de Requisites Mlnimos por el 
operador contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Basicas y 
Funcionales y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje 
mmimo aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacion y experiencia adicionales al requisite 
minimo, de acuerdo con el perfil del empleo ofertado con eddigo OPEC No. 60070, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120195385 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conformd la Lista de Elegibles para proveer dos (2) 
vacantes del empleo identificado con codigo OPEC No. 60070, denominado Instructor, Grado 1, en la cual el 
senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ ocupd la primera (1) posicibn; acto administrative que fue 
publicado el dla 4 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, la 
Comisibn de Personal del SENA, formulb ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles del senor
RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ informado:

“Uno de los certificados anexados indica fecha de inicio pero no de terminacidn contrato”

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120016004 del-23 
de julio de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dla siguiente al envlo de la comunicacibn, para que el 
aspirante ejerciera su derecho de defensa y contradiccibn, en garantla del debido proceso administrative. Dicho 
acto administrative fue notificado a la aspirante el dla 26 de julio de 2019.

Agotado el termino establecido en el articulo segundo del referido Auto, se observb que el aspirante ejercib su 
derecho de defensa y contradiccibn el dla 31 de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000725972 del 31 de julio de 2019.

En los tbrminos del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC adelantb la actuacibn administrativa, 
verificando los documentos aportados por el aspirante al memento de su inscripcibn, luego de lo cual profirib la 
Resolucion No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa 
iniciada a traves del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA", en la que, entre otros asuntos, dispuso:
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“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluirde la List a de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
No. 20182120195385 del 24 de diciembre de 2018, as! como del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017- SENA, at senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ conforme 
a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo. (...)”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, el senor CARLOS JULIO GUERRERO 
CARRILLO, en calidad de representante legal del aspirante RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, interpuso 
Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019.

MARCO NORMATIVO.II.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin de 
observer su adecuacidn o no al principio de merito (...)”. (Marcacion fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

"(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019, fue notificado el dia 26 de diciembre de 2019 
al correo electrdnico: fabamios7@hotmail.com suministrado en SIMO por el senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS 
VASQUEZ.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO, en calidad de representante legal del aspirante RAFAEL ENRIQUE BARRIOS 
VASQUEZ, se present© en oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 
20196001220302 del 26 de diciembre de 2019.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.IV.

El Recurso de Reposicidn interpuesto por el doctor CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO, encuentra sustento 
en las siguientes afirmaciones:

“(...) As! mismo, en la resolucidn de lista de elegibles quedd consignado que mi representado quedd 
seleccionado en la lista y en el puesto que ocupd por haber cumplido a cabalidad con todo el proceso 
de seleccidn que exigid la presente convocatoria, de manera transparente y cumplida, es decir, 
en merito, la cual fue avalada y aprobada por el mismo Comisionado Nacional como aparece en su 
firma, y ademas revisada por los siguientes funcionarios de la CNSC:

mailto:fabamios7@hotmail.com
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1. LEIDYMARCELA CARO GARCIA (Elabord)
2. NESTOR VALERO (Elabord)
3. NICOLAS MEJIA (Elabord)
4. IRMA RUIZ MARTINEZ (Revisd)
5. MIGUEL FERNANDO ARDILA (Revisd)

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisidn de Personal del SENA, presentd 
solicitud de exclusion de la lista de elegibles contra mi representado de conformidad a lo establecido 
en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, exclusion de la cual el aspirante 
RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ nunca fue notificado en su momento, sino, que se enterd 
por sus propios medios gracias a su iniciativa al averiguar directamente en la CNSC, esto, por la 
preocupacidn que le causd de ver que su resolucidn de lista no cobrd firmeza en el termino 
establecido.

Acd es imoortante anotar desde va, que, en las etaoas anteriores a la lista de elegibles, el oerfil
profesional del concursante fue revisado v valorado por el mlnimo seis (6) funcionarios idoneos
de las Universidades aue realizaron dicho oroceso. Luego, como se deid consionado en oarrafos
anteriores antes de surtirse la lista de elegibles, a mi representado le volvid a revisar su
documentacidn v oerfil profesional cinco (5) funcionarios de la CNSC. aue revisaron
minuciosamente que el aspirante si cumoliera con los reguisitos exioidos para coder elaborar la lista
de elegibles, lo anterior para minimizar el maraen de error, situacidn aue asi ocurrid oorgue fue
eleoido para continuar en el oroceso. va aue, de no ser asi. estos funcionarios debian haberse
oronunciado en ese momento de aue el concursante no cumolia. Por lo tanto, no se entiende aue
desoues de todo ese control v revisidn, se haaan a un lado los criterios orofesionales v legates de
las personas “idoneas” en el tema de la misma CNSC v luego, a estas alturas del oroceso otros
funcionarios de la misma CNSC 16 contradioa a la misma CNSC v adootaron una oosicidn diferente
v contraria sin ni siouiera. creo vo. haber consultado con sus comoaneros de institucidn del oorgue
para ellos el aspirante si cumole v para ellos no. Es vergonzoso ver en una entidad tan seria como
lo es la CNSC se presente esta clase de avenencias iuridicas e interoretativas que lo unico que
hacen es ocasionarles graves oeriuicios a los asoirantes en estas convocatorias.

En ese orden, debido a la solicitud de exclusion que presentd la Comisidn de Personal del SENA 
ante la CNSC en contra de mi representado y que ahora fue confirmada por la CNSC 
contradiciendose ella misma, despues de todas esas anteriores revisiones y valoraciones afirmadas 
por las dos Universidades que realizaron el proceso de selection, mbs los cinco (5) funcionarios de 
la misma CNSC que determinaron la continuidad del concursante en el presente proceso de 
seleccidn, se ve troncado de manera injustificada, generbndole graves perjuicios tanto en su vida 
personal, profesional y laboral. (...)

Observada la respuesta que aportd mi representado a la CNSC de la cual le asiste razdn, donde no 
es justo que la CNSC como organo protector de los derechos de los aspirantes en estos concursos 
por mbritos, esta dejando que se presenten esta clase de abusos intolerables, que no tienen 
presentation por parte de una entidad como esa. No es procedente, independientemente que la 
norma autorice a la entidad contratante que puede revisar al final del proceso los perfiles 
profesionales de los concursantes, que, a estas alturas de los procesos, se diga que los aspirantes 
no cumplen con los requisites luego de haber pasado todo un rigor de revision bastante exigents, 
destacando, no solo los perjuicios al concursante, sino, los recursos publicos millonarios que se 
invierten en esta clase de procesos, para que la CNSC no este haciendo nada al respecto, situacidn 
que para este representante, creo que ya es hora que saiga a luz publica esta clase de 
arbitrariedades y falta de control que se estbn presentando dentro de la entidad y que no se quiere 
corregir por parte de quienes ostentan la direccidn del organismo. Por lo tanto, se enviarb esta 
contestacidn con copia a la Presidencia de la Republica para poner en conocimiento al Jefe de 
Estado sobre la deficiencia de servicio por la que estb pasando esa Comisidn National.

(...)

En el presente caso, recordemos que la lista de elegibles para el empleo de la OPEC 60070, a la 
cual se inscribid y fue elegido mi representado RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, fue 
publicada el 04 de enero de 2019, y la solicitud de exclusidn fue presentada por parte de la Comisidn 
de Personal del SENA, segun la CNSC en tbrminos, aunque de la misma no se dio traslado tal como 
se dijo anteriormente, desconocibndose bajo que radicado se interpuso ante esa Comisidn tal 
solitud. Porconsiguiente, de dicha situacidn no consta que haya sido presentada en termino, siendo 
esto, un proceder vulnerativo de derechos, ya que no basta que solamente se diga que fue en 
tbrminos, sino que tiene que probarse. En tal sentido, hay que recorder que lo anterior es 
presupuesto procesal esencial, que habilita, que la misma, es deck, la indicacidn del registro o
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radicado de la solicitud, sea objeto de estudio y decision por parte de la Comisidn Nacional y revision 
confrontaciOn por el aspirante. Pern, como se observa, la CNSC no allegO traslado ni de los soportes 
de la solicitud, ni soportes de los registros de esa solicitud como el de exclusion, generandose una 
grave vulneraciOn al debido proceso y al derecho de defense de mi representado, situacion que no 
debe pasar por alto la CNSC.

MOs, sin embargo, la CNSC permitiendo senda vulneraciOn prosigue con la revision y si hacer nada 
a! respecto, enuncia que la exclusion fue presentada en tOrminos e indica que trata de la causal 
primera del articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005 promulgada en el numeral 14.1, 14.1 Fue 
admitido al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria, y que por tal razOn, si le 
asiste razOn a la ComisiOn de Personal al indicar que el concursante no presentO experiencia 
relacionada con la docencia, siendo esta apreciacion incorrecta, en vista de que la CNSC al igual 
que la ComisiOn de Personal no tuvieron en cuenta todas las funciones desempenadas por el 
aspirante como se mostrara a continuaciOn, donde queda claro que mi representado si ha realizado 
actividades de ensehanza, capacitacidn e instruccion que lo convierten en una persona idOnea, 
apta para acceder al cargo convocado, y que si demuestra el tiempo exigido, porque desde ya hay 
que recordar que predomina, en esta clase de procesos, lo sustancial de lo formal y por ende, la 
CNSC debiO haber dado aplicabilidad en este caso a este principio de rango constitucional.(...)

Como se dijo anteriormente, se observa una vulneraciOn al debido proceso y al derecho de defensa, 
como quiera, que la CNSC realizO una notificaciOn incomoleta a mi representado, toda vez que, no 
le dio traslado de los documentos soporte de la solicitud de exclusion que interpuso la ComisiOn de 
Personal del SENA, es decir, no dio traslado ni de la solicitud ni del acta de revision donde la 
ComisiOn de Personal tomO la decision de solicitar la exclusion, tampoco dio traslado de la 
motivaciOn o fundamentos, v lo que se observa en la resoluciOn de exclusion es que la CNSC estO 
remolazando las funciones que suouestamente debiO haber hecho la ComisiOn de Personal e hizo
el trabaio por parte de esa entidad, acciOn completamente arbitraria por parte del Orqano revisor
considerado que la CNSC es la aarante de los derechos de los aspirantes en esta clase de procesos,
pero aca se observa que adoota una posiciOn de otra parte mas v no la de ser un ente imoarcial
como se lo demanda la ConstituciOn Politica.

En ese orden, al no dar traslado de los anteriores documentos o soportes, por si esenciales para 
ejercer el derecho de defensa por parte de mi representado, se presentO desde ya, en una 
vulneraciOn al debido proceso v al derecho de defensa. aunaue se diaa que no.

Lo anterior, como quiera, que en la resoluciOn confutada solo esta enunciado la causal de la solicitud 
de exclusion, pero, repito, no se dio traslado ni de los documentos soportes ni de los fundamentos 
o motivos del porque debe proceder la exclusion, es decir, las razones detalladas del porque cada 
uno de los documentos aportados por la aspirante no cumplen con los requisites exigidos en la 
convocatoria, ya que, para proceder a la exclusion no basta unicamente con que se mencione la 
causal y una enunciaciOn generalizada, sino tambien, los fundamentos tal como lo establece el 
articulo 7° del decreto 760 del 2005, asl:

“Las decisiones de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil y de las Comisiones de Personal serOn 
motivadas y se adoptaran con fundamento en los documentos aportados por el solicitante y en las 
pruebas que se hubieren practicado”

En ese orden, se necesitaba que la CNSC allegara el registro del porque cada documento no cumple 
con los requisitos exigidos segun la solicitud de exclusion presentada, y no una aseveraciOn general 
como se observa en la resolucion recurrida. Asl las cosas, se esta limitando el derecho de 
contradicciOn y por ende al de defensa, como quiera, que se esta sesgando el derecho al acceso 
de la informaciOn, que para el presente caso es esencial e importante para poder ejercer un derecho 
de defensa adecuado y correcto como lo demanda el articulo 29 de la ConstituciOn Politica, el 
articulo 7° del decreto 760 del 2005 y el articulo 5° norma rectora de la ley 1437 del 2011 [COdigo 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrative],

De la anterior situaciOn, la misma CNSC viene reconociendo que esa clase de proceder, es decir, el 
no dar traslado de los fundamentos y los documentos soportes del mismo, son una vulneraciOn al 
debido proceso, tal como se demuestra en el Auto No. CNSC 20192120016874 del 14 de agosto 
del 2019, donde la ComisiOn Nacional acata y reconoce el fallo de la tutela bajo el radicado No. 
0561531840022019-00292-00 de fecha 09 de agosto del 2019 proferida por el Juzgado 
SEGUNDO Promiscuo de Familia de Rionegro, acciOn interpuesta por el aspirante EDWIN ABAD 
QUICENO MARIN, donde el operador judicial le reconoce el derecho vulnerado como es el debido 
proceso por la falta de traslado de las pruebas con las que supuestamente la Comisidn del Personal 
del SENA decidid interponer solicitud de exclusidn contra el concursante.
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Asi mismo, la CNSC reconoce que la falta de motivacion y el no traslado de los soportes de la 
solicitud de exclusion vulneran el debido proceso y el derecho de defensa como consta en los 
siguientes autos donde la CNSC declara improcedente las exclusiones solicitadas porestas mismas 
razones:

AUTO No. CNSC 20192120052355 del 05 de mayo del 2019 donde se declara improcedente la 
solicitud de exclusion contra los aspirantes MAGNOLIA ELENA ECHEVERRY RlOS, ELIANA 
GOMEZ MURILLO, DORA MARlA JARAMILLO MARlN.

AUTO No. CNSC 20192120089055 del 25 de julio del 2019 donde se declara improcedente la 
solicitud de exclusion contra los aspirantes JUAN CARLOS PEREZ CARDENAS Y OTROS.

En ese orden, la vulneracion al debido proceso genera automaticamente la no procedencia 
de la exclusion por prevalencia del principio de la seguridad jurldica a favor del aspirante, como 
quiera, que ya caducd el termino de traslado de tales soportes de la solicitud de exclusion y no es 
este el momento para subsanar tal vulneraciOn.

As! las cosas, desde la notificaciOn del auto de inicio de actuaciOn administrativa para verificar la 
procedencia o no de la exclusion, se necesitaba que la CNSC allegara el registro del porque cada 
documento no cumple con los requisites exigidos segun la solicitud de exclusion presentada, v no 
una aseveraciOn general como se observa en la resoluciOn recurrida. De igual forma, debia allegar 
copia de los soportes de la solicitud.

Por otra parte, se solicita a esa CNSC se tenga en cuenta a favor de mi representado, el anOlisis, la 
valoraciOn, el criterio y el concepto que efectuaron, en primer, los seis (6) funcionarios de las 
entidades contratantes y revisoras que llevaron a cabo el proceso de selecciOn y los cinco (5) 
funcionarios de la CNSC que realizaron, revisaron, proyectaron y promulgaron la lista de elegibles 
a favor de mi representado, donde todos estos funcionarios en total once (11), decidieron de manera 
unisona que la aspirante si cumple con los requisitos para el cargo a proveer, quienes de manera 
muy profesional permitieron que el concursante avanzara hasta esta etapa del proceso, para que 
luego, de una manera desleal, sin ninguna consideracidn, de manera injusta, se le excluyera sin 
fundamento indiCcindole que no cumple con la experiencia docente, pero que para once (11) 
funcionarios expertos el aspirante si cumple.

(...)
3.2.1 Cumplimiento de los Requisitos mlnimos

REQUISITOS CUMPLIDOS POR EL 
ASPIRANTE

REQUISITOS DE LA OPEC 60070

Fomiacion academicalNivel profesional.

Pmposito 1. THulo de LICENCIATURA EN CIENCIAS 
RELIGfOSAS Y ETICA otorgado por la Fundadon 
Umvereitaria JUAN D CASTELLANOS el 18 de 
agosto de2G12.

tmpartir formaddn profesional integral, de 
conformidad con los nivetes de formation y 
modafidades 
imtitudonales, la normabvidad vigente y la 
programacion de la oferta educative. (Area 
tematica de interaccion consigo mismo, con 
los demas, con la naturaieza y con la 
trascendenciaj

atencion, politicasde
Fomiacion academica afin con el cargo a 
proveer como se muestra en la OPEC por esta 
retacionada con el tema de la LICENCIATURA 
EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y LA ETICA que 
tienen que ver con la profesion de pedagogia y 
la fomiacion.

Requisitos
2. Gertficadon CURSO EN ESTRATEG1AS 

PEDAGOGICAS PARA EL DESARROLLO DEL 
PENSAMIENTO otorgado por el SENA el 27 de 
agosto del 2011 con duracion de 40 boras.

Altemativa de estudio: UCENCtATURA EN 
CIENCIAS SQCIALES Y FILOSOPIA, 
TERAPIAS PSICOSOGIALES, PSICOLOGIA 
EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS 
EN PSICOLOGIA FAMILIAR, PSICOLOGIA 
CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, 
PSICOLOGIA

Capadtaeion academica afln con el cargo a 
proveer como se muestra en la OPEC por esta 
relacionada con el tema de la PEDAGOGIA.PROFESIONAL EN
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PSICOLOGIA, UCmCIATURA EN FILOSOFIA, 
TRABAJO SOCIAL, SQCIOLQGIA 
PLANEACIGN Y DESARROLLO SOCIAL 
PLANEACtON PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL, UCENCtATURA EN CIENCfAS 
SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ. 
DESARROLLO FAMILIAR, TEOLOGIA Y 
PASTORAL, TEOLOGIA, PRQFESIQNAL EN 
FILOSOFIA, UCENCtATURA EN FILOSOFIA, 
FILOSOFIA Y LETRAS, FILOSOFIA Y 
HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA 
FILOSOFIA, ESTUDIOS EN FILOSOFIA, 
RELACIONES (NTERNAGIQNALES Y 
ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES 
INTERNACIQNALES, POUTtCA Y 
RELACIONES 
GOBIERNO
tNTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y 
RESOLUCION DE CONFUCTQS, GENOA

3. Certificaaon CURSO NTIC 
TECNOLOGIAS de la informacion y la 
COMUN1CACION APLICADAS A LA 
FORMACION otorgado por el SENA el 25 de julio 
del 2011 con duradon de 40 haras.

NUEVAS

Capacitadon academics afm con el cargo a 
proveer como se muestra en ta OPEC por esta 
reiacionada con el tema de la PEDAGOGIA Y 
LA FORMACION.

Como se puede apreciar el aspirante posee 
formadon academics y capadtacion suficiente en 
docenda y formador, indusive por el mismo 
SENA.INTERNAOONALES,

RELACIONESY
Experiencia reiacionada y docerrte:

POUTICA, GOBIERNO Y RELACIONES 
SNTERNACIONALES, CIENCIA POUTICA Y 
RELACIONES INTERNAOONALES, CIENCIA 
POUTtCA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE 
ARIES UBERALES EN CtENOAS SOCIALES. 
CIENCIAS SOCIALES, ARTES UBERALES EN 
CIENCIAS SOCIALES, ANTROPOLOGIA, 
TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO 
SOCIAL Y SALUD COMUN.ITARIA, 
UCENCtATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA 
UCENCIA TURA EN EDUCACION- HISTORIA Y 
FILOSOFIA, UCENCtATURA EN FILOSOFIA, 
PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO, 
UCENCtATURA EN FILOSOFIA ETICA Y 
VALORES HUMANOS, UCENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y TEOLOGIA. UCENCtATURA EN 
FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, UCENCIATURA 
EN FILOSOFIA Y LETRAS, UCENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA. 
UCENCIA TURA EN FILOSOFIA Y 
HUMANIDADES, UCENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y ESTUDIOS POUTICOS, 
UCENCIATURA EN FILOSOFIA YEDUCACION 
RELIGIOSA, UCENCIATURA EN FILOSOFIA Y 
CULTURA PARA LA PAZ, UCENCIATURA EN 
FILOSOFIA Y CIENCIAS REUGIOSAS, 
LiCENCIATUm EN FILOSOFIA E HISTORIA, 
UCENCIATURA EN FILOSOFIA CONENFASIS 
EN TEORIA POUTICA. UCENCIATURA EN 
FILOLOGIA E IDIOMAS, UCENCIATURA EN 
ETICA Y FORMACION REUGIOSA 
UCENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO 
HUMANO, UCENCIATURA EN ETICA Y 
CIENCIAS REUGIOSAS, UCENCIATURA EN 
EDUCACION REUGIOSA Y MORAL 
UCENCIATURA EN EDUCACION REUGIOSA 
UCENCtA TURA EN CIENCIAS REUGIOSAS Y 
.ETICA, UCENCtATURA EN CIENCIAS 
REUGIOSAS, UCENCIATURA EN TEOLOGIA, 
LfCENClADA EM EDUCACtON PREESCOLAR, 
DERECHO.

4. Certificado faboral expedida por UN (REMINGTON 
de fecha 26 de mayo del 2017, donde certifican 
que el ASPIRANTE se desempeno con esa 
entidad en el cargo como TUTOR en los 
siguientes periodos:

10/08/2016 hasta el 11/12/2016:4 meses y 01 dia

10/02/2017 hasta el 18/06/2017:4 meses 8 dlas

Para un total de 8 meses 09 dlas.

Partiendo del principio constitudona! de la 
predominanria de los sustanda! sobre lo formal, la 
fundon de un TUTOR escdar o universitario es la 
facilrtar su imtegraddn en su grupo, class y en la 
dinamica escolar, as! mismo, reafear el 
seguimiento de los alumnos,. para detectar las 
difieulfades en su proceso de ensenanza, 
aprendizaje y formadon, para elaborar respuestas 
educalivas adecuadas para el mejoramienfo de la 
ensenanza, debe odentar, formar, capacitar, 
instruir tanto a los aluninos como a los profesores 
que ostentan el plantel educative. Lo anterior, 
signrfica que a! igual que el cargo como docente, 
instructor, formador o capacitor, del mismo cargo 
de tutor se infiere su fundon.

En ese orden la presente certificacion es valida 
para requisitos minimos.

5. Certificacion de la Institucion Educativa 
Santa Teresita de Caucasia - Aniioquia de 
fecha 19 de mayo del 2014 certifica que el 
aspirante laboro como DOCENTE en esa 
institucion, desde el 19 de mayo del 2014 sin 
precisarse fecha de terminacion. En ese 
orden se foma el periodo hasta la fecha de la 
constancia contandose 01 dia laborados



Pagina 7 de 15

Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto per el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO representante del aspirante RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, en 
contra de la Resolucion No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019 que decidio la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, expedido en el
marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Continuation Resolution N° 4891 DE 2020

6. Certificacion de ia Diocesis de Monteria de 
fecha 04 de febrero del 2014 certifica que el 
aspirante laboro AGENTE PASTORAL DE 
LA PARROQUIA por el peiiodo oomprendido 
entre el ano 2011 y 2012, es decir, 24 meses.

AUemativa de experienda: Veinfisuatro {24} 
meses de experienda relatiomda dsstribuida asi: 
Doce (12) meses de experienda t elacionada ,con 
INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS 
DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (f2J 
meses en docentia Si bien, dentro de la constartcia no se espedfican 

las funriones que desempeno el aspirante como 
agente pastoral, al igual que el cargo de tutor el 
agente ipastorSl tiene comofuncion en las iglesias 
o templos religiosos el de enseriar y transmitir a 
los feligreses las practicas religiosas de la religion 
catolica o la que profese dicho centra religiose. En 
ese orden, su aetividad primordial es la de 
enseriar. Por consiguiente, del mismo cargo se 
infiere la funcion o aetividad desempeftada porque 
dicho cargo no tiene otra funcion que la de 
enseriar la religion a los fieles.

Funciones

1. Planear procesos formativos que respondan a 
la modalidad de atencidn, los niveles de 
formation, el programs y el peifil de los sujetos 
en formation de aernrdo con los lineamientos 
instituaonales, para el area tematica de 
interaction consigo mismo, con los demas, con 
la naturateza y con la trascendentia.

2. Participar en la construction del desarrollo 
curricular que exige el pmgrama y el perff de 
los sujetos en formation de acuerdo con los 
lineamientos instiutionales, de acuerdo con

En tai sentido, esta certificacion es validad at igual 
que el tiempo laborado de 24 meses. Por tal razon

la Universidad de Pamplona te otorgo vafidez para 
requisites minimos.

los lineamientos institmionales, para el area, 
tematica de interaction consigo mismo, con los 
demas, con la nafurateza y con la 
trascendentia. 7. Certificacion proferida par el LICEO PUPO 

JIMENEZ HERMANITA DE LA ANUNCIACION de 
fecha 04 de odubre del 2013, donde certifican que 
el Aspirante laboro en esa entidad educativa como 
DOCENTE en el periodocomprendido entre 08 de 
febrero del 2013 hasta 30 de noviembne del 2013.

3. Ejecutar los procesos de enserianza y 
aprendizaje para el logro de los resuitados de 
aprendizaje deHnidos en los programas de 
formation y de acuerdo con el desarrollo 
curricular refacionado con el area tematica de 
interaction consigo mismo, con los demas, con 
la naturaleza y cm la trascendentia.

En vista de que la fecha de expedidon de la 
cerfrficadon es del 04 de octubre del 2013, se 
tomara el conteo hasta esa fecha, por lo tanto, el 
tiempo laborado fire de 7 meses y 28 dias4. Evahtar los aprendizajes de- los sujetos en 

formation y los procesos formativos de 
acuerdo con los procedimiantos y fineamsentos 
establecidos, relationados con los programas 
de fomiation del area tematica de interaction 
consigo mismo, con los demas, con la 
naturaleza y con la trascendentia.

Esta verificacidn es valida como requisites 
minimos.

Al sumar toda la experienda demostrada en las 
cuatro certificactones arroja un total de 40 meses y 
8 dias. Es decir, se supers el tiempo exigido en la 
OPEC que es de 24 meses.

Sin embargo, en caso tal de no otorgarle validez a la 
certificacion de agente pastoral, quedaria el 
aspirante con una experienda de 16 meses y 8 
dias, toda en docencia y experienda relacionada, lo 
que indica que con este Kilo tiempo el aspirante 
supera ambas experiencias, la relacionada y la 
docente, prindpio y posicidn que viene adoptando la 
misma CNSC.

5. Participar en ei diserio curricular de programas 
de formacidn profesionat conforms a las 
necesidades regionales y los lineamientos 
insiitutionales requendos por el area tematica 
de interaction consigo mismo, con los demas, 
con la naturaleza y con la trascendentia.

6. Participar en proyectos de investigation 
aplicada teenies y/o pedagogics en funcion de 
la formation professorial en programas 
relationados con el area tematica de 
interaction consigo mismo, coo los demas, con 
la natuiaieza y con la trascendentia.

Como se observa en ias adividades realizadas por 
el aspirante son actividades o funciones afines, o 
similares con las exigidas por la OPEC y que son 
propias de la docencia, de la formation y enserianza.7. Las demas que te sean asignadas por 

autoridad competenfe, segun el area de 
desempeno y la naturaleza del cargo

3.2.2 Comparacion de las funciones:



Pagina 8 de 15

Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto per el senor CARLOS JULIO 
GUERRERO CARRILLO representante del aspirante RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, en 
contra de la Resolucion No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019 que decidid la Actuacion 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, expedido en el
marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Continuacidn Resolucion N° 4891 DE 2020

FUNCIONES Y/O ACTIVIDADES DESEMPENADAS 
POR EL ASPIRANTE EN LAS ACTIVIDADES 
LABORADAS COMO DOCENTE, TUTOR 
UNIVERSITARiO Y AGENTS PASTORAL:

FUNCIONES DE LA OPEC 60070

Funciones:Funciones:

1. Planear pmcesos formativos que respondan a la 
modalrdad de afeneion, los niveles de formation, 
el programs y el perfrl de los suptos en 
formation de acuerdo con los lineamienfos 
institutionales, para el area lematica de 
interaction consigo mismo, con los demas, con 
la naturaleza y con la trascendentia.

• Como docente, tutor y agente pastoral ha 
planeado procesos formativos para los pianteies 
educativos y religiosos para los cuales ha 
laborado, de acuerdo a los fineamientos 
establecidos por dichas entidades.

2. Partitipar en la construction del desarrollo 
curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los 
lineamientos institutionales, de acuerdo con los 
lineamientps mstifucionales. para el area

• Como docente y tutor ha participado en la 
planeacion y desarrollo de los procesos 
cumculares y educativos de acuerdo a los 
lineamientos estahieddos por las entidades 
educativas y religiosas para la cual laboro.

lematica de interaction consigo mismo, con los 
demas, con la naturaleza y con la trascendentia.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y 
aprendizaje para el fogro de los resultados de 
aprendizaje defimdos en los programas de 
formation y de acuerdo con el desarrollo 
curricular relationado con el area tematica de

• Como docente, tutor y agerrte pastoral, ha 
ejecutado procesos de ensenanza y aprendizaje 
para las entidades educativas y religiosas para las 
cuales laboro.

interaction consigo mismo, con los demas, con 
la naturaleza y con la trascendentia.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en
formation y los pmcesos formativos de acuerdo 
con los procedimientos y lineamientos 
establecidos, relationados con los programas de 
formation del area tematica de interaction

• Como docente, tutor y agente pastoral ha 
evaluado los procesos de aprendizaje, de 
ensenanza y formacidn de los estudiantes que han 
estado a su cargo en cada una de las entidades 
educativas y religiosas para las cuales laboro.consigo mismo, con los demas, con la naturaleza 

y con la trascendentia.

• Como docente, tutor y agente pastoral ha 
participado en el diseno de procesos formativos 
orientados en el aprendizaje continuo de 
estudiantes tanto en el ambito educative como 
religiose, tendiente en la formation de ciudadanos 
en un actuar correcto bajo los principles de la etica 
y del buen comportamiento.

5. Partitipar en el diseno curricular de programas 
de formation profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos 
instriutionales requerkfos pore! area femaiica de 
interaction consigo mismo, con los demas, con 
la naturaleza y con la trascendentia

6. Partitipar en proyetios de investigation apiicada
IScnica y/o pedagoqica en funcion de la 
formation profesional en programas 
relationados con el area tematica de interaction 
consigo mismo, con los demas, con la naturaleza 
y con la trascendentia

• Como docente, tutor y agente pastoral por 
obligacidn ha participado en proyectos de 
investigation desde su formation profesional 
como Licentiado en CIENCIAS RELIGIOSAS Y 
ETICA pero, ademas, en los procesos de 
information que ha impartido.

* Como docente, tutor y agente pastoral, ha 
desempenado la realization directa de los 
procesos sistematicos de ensenanza 
aprendizaje, lo cual incluye el diagnostico, la 
planificacion, la ejecucion y la evaluation de los 
mismos procesos y sus resultados, y de otras 
actividades educativas dentro del marco del 
proyecto educative institutional de los 
establetimientos educativos y religiosos.

7. Las demas que le sear) asignadas porautoridad 
competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo

• Como docente, tutor y agente pastoral, ha 
desempenado ha realizado la asignation 
academica que comprende tambien las 
actividades cumculares no lectivas, el servicio de 
orientation estudiantil, la atencion a la comunidad, 
en especial de los padres de famiia de los 
educandos; las actividades de actualization y 
perfeccionamiento pedagogico; las actividades de 
planeacion y evaluation institutional; otras 
actividades formativas, culturales y deportivas, 
contempladas en el proyecto educative 
institutional; y las actividades de direction, 
planeacion,
administration y programation relacionadas 
directamente con el proceso educative.

coordination evaluacion,

(...)
En cuando a la experiencia relacionada, tal como quedd expuesto en la comparacidn de las 
funciones, es clam, que la aspirante ha desempenado funciones semejantes, afines o relacionadas 
con el cargo a proveer en especial con las de docente, y en vista de que la CNSC en la resolucidn
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confutada no hizo ninguna desagregacidn o reparo o controversia hacia las funciones, 
entendiendose con ello entonces que las funciones si son coincidentes con las exigidas para el 
cargo convocado, por conslguete, no entrare a debatir este aspecto.

Ahora, en cuanto a lo que tiene que ver con la experiencia relacionada como docente, requisite 
que fue refutado por la CNSC indicando que el aspirante no cample con la experiencia de 
docente porgue no acreditd el tiempo suficiente de 12 meses y les desconocio valor a las 
certificaciones aportadas por el concursante, apreciacidn completamente errdnea, toda vez que, las 
certificaciones aportadas si cumple con los requisites exigidos, asi:

(...) la CNSC ha ido mas alia de lo exigido por la norma y ha procurado por establecer que la 
experiencia demostrada por el aspirante le de la valides de suplir con su vasta experiencia y 
conocimiento la exigida objetivamente por la OPEC; en otras palabras, el requisite exigido se cumple 
con el aspecto funcional realizado con el aspirante siempre y cuando sea relacionado o afin con el 
del cargo convocado y cuando se hace la equivalencia por el estudio presentados con postgrados.

(...)
Como puede observar, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el 
primero, hace referenda a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y aprobacidn de 
materias (Profesional en Diseho Grafico), realizada en el ejercicio de las funciones propias de la 
profesion o disciplina exigida para el desempeho del respectivo empleo y, el segundo, la 
experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, 
requisites que, tal como quedd demostrado, se cumplen en el caso de mi representado. (...)’’

Sobre lo cual concluye y peticiona:

"6.1 Primera: Concedasele validez a las cuatro certificaciones laborales apprtadas oportunamente 
por mi representado al proceso, como quiera, que las mismas si son validaiycon alias se demuestra 
plenamente la experiencia de docencia negada por esa CNSC.

6.2 Segunda: Una vez otorgada validez a las certificaciones laborales aportadas por mi 
representado al proceso, de manera muy respetuosamente solicito a la CNSC revoque la 
RESOLUCION No. CNSC - 20192120121995 de fecha 09 de diciembre del 2019 y declare 
improcedente la exclusion, y en su lugar, confirme la lista de elegibles y la posicidn y condicidn de 
elegible en la que fue elegido en el PRIMER (1°) PUESTO al aspirante RAFAEL ENRIQUE 
BARRIOS VASQUEZ para que continue con el proceso de seleccidn en la convocatoria referida y 
sea nombrado al cargo a proveer como INSTRUCTOR GRADO 1 CODIGO 3010 tal como lo 
determinan las normas que regulan el presente asunto.

6.3 Segunda: Una vez revocada la anterior resolucidn y declarada la improcedencia de la exclusion 
referida, de manera respetuosa, dispOngase, en su lugar, a declarar la firmeza de la Resolucidn 
No. CNSC 20182120195385 del 24 de diciembre del 2018 mediante la cual se conformO la lista de 
elegibles y se estableciO como elegida en merito en el PRIMER (1°) PUESTO de la lista a mi 
representado para que sea nombrado al cargo a proveer segun la OPEC No. 60070 al cargo como 
Instructor Grado 1 en el periodo de prueba tal como lo establece la normatividad vigente sobre 
el asunto. ”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del artlculo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracibn, a las entidades contratadas para su realizacibn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, sefialb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacidn del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entibndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los parametros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertiria en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacion y autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en
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cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convoco a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que regula y controla 
el concurso de m6ritos denominado "Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.

Revisado el caso, y de acuerdo a las anotaciones contenidas en el escrito radicado con el numero 
20196001220302 del 26 de diciembre de 2019, el Despacho encuentra que para atender de forma congruente y 
precisa los argumentos a traves de los cuales es rebatida la decisidn contenida en la Resolucidn No. 
20192120121995 del 9 de diciembre de 2019 frente al senor BARRIOS VASQUEZ, se hace necesario presentar 
los elementos que el apoderado del aspirante, el senor GUERRERO CARRILLO, resalta al demostrarel presupto 
desconocimiento, inaplicacidn, extralimitacidn y vulneracidn de derechos al aspirante por parte de la CNSC. ^

En un primer aparte del escrito, es senalado que la validacidn documental para determinar el cumplimiento de los 
requisites del empleo eddigo OPEC No. 60070 por parte del senor BARRIOS VASQUEZ, fue adelantado en 
cabeza de en total, once (11) funcionarios de la CNSC y la Universidad de Pamplona, y que los criterios con que 
se dio valides a la documentacidn allegada al proceso de seleccidn por el aspirante deben ser comunicados; 
frente a lo cual es indicado que:

Los criterios adoptados y unificados en el proceso de seleccidn fueron comunicados por la CNSC a los aspirantes 
el 6 de febrero de 2018 mediante aviso informative publicado en la pagina de la convocatoria1. Estos elementos 
fueron el referente para desarrollar la etapa de verificacidn de requisites minimos; alii es informado a los 
interesados en el proceso, quienes son los responsables de ejecutar la etapa, los lineamientos de la revisidn 
documental y las particularidades que confluyen al respecto.

La “GUIA DE ORIENTAClON PARA EL ASPIRANTE Verificacidn^Requisites Minimos” indica 
"3.1 Como revisarla hoja de vida de los aspirantes", lo siguiente:

en el numeral

“(...) Serd responsabilidad de los evaluadores (analistas y supervisores) revisar integralmente toda la 
documentacidn presentada por el aspirante pues son ellos quienes toman la decisidn de admisidn en el 
proceso que posteriormente queda plasmada en la respectiva acta del proceso. (...)”

Sin embargo, en virtud a la competencia atribuida por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, reglamentada 
en el proceso de seleccidn en el articulo 54 del Acuerdo de convocatoria, la comisidn de personal de la entidad 
deberd solicitar a la CNSC exclusidn en lista de elegibles de los aspirantes sobre los cuales compruebe que 
incurrieron en una o varias de las seis (6) causales previstas en la norma.

Es menester aclarar al apoderado del aspirante que la CNSC al momento de conformar la Lista de Elegibles, no 
realiza una nueva verificacidn a los documentos aportados por los aspirantes, como puede ser observado en el 
articulo 51 del acuerdo de convocatoria, cuando se prevd:

'ARTICULO 51°. CONFORMACldN DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de
Educacidn Superior que la CNSC contrate para el efecto, consolidard los resultados publicados 
debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de meritos y
la CNSC conformara las Listas de Elegibles para oroveer las vacantes definitivas de los empleos
obieto de la oresente Convocatoria. con base en la informacion que /e ha sido suministrada, v en
estricto orden de merito ” (Marcacidn intencional).

El aparte presentado da a entender que posterior al desarrollo de las pruebas establecidas en el concurso abierto 
de mdritos recae como competencia de la CNSC conformar la Lista de Elegibles con "la informacion que le ha 
sido suministrada” por el operador, contrario a la aseveracidn en que basa su argumento el Doctor GUERRERO 
CARRILLO.

Las solicitudes de exclusidn, que cataloga el poderdante del senor BARRIOS VASQUEZ como improcedentes a 
la fecha, se encuentran aunadas a lo dispuesto desde la Ley y la norma reguladora del concurso de meritos, por 
lo que debe recordarse que en el numeral 8 del articulo 13 del Acuerdo se establecid:

"(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el numeral 
4 del articulo 9 del presente Acuerdo. (...)"

1 Link: https://www.cnsc.gov.co/index.php/avisos-informativos-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena?start=37

https://www.cnsc.gov.co/index.php/avisos-informativos-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena?start=37
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El motive aducido y el tramite que a la fecha corre no vulnera los derechos invocados sobre el senor BARRIOS 
VASQUEZ, pues, como se ha visto, lo ejecutado se ajusta a lo normado en el proceso y los principios de camera 
administrativa.

En lo que atahe al soporte de la presentacion en termino de la solicitud de exclusion, debe aclararse que como 
preve el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisibn de Personal del SENA “Dentro de los cinco (5) 
dlas siguientes a la publicacion de la lista de elegibles remitib a la CNSC la solicitud.

Se informa que a efectos de realizar su presentacibn en el marco de la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, 
la CNSC habilitb el aplicativo SIMO para que el brgano colegiado, unicamente, durante los cinco (5) dias habiles 
posteriores al 4 de enero de 2019, dia en que se publieb la Lista de Elegibles conformada y adoptada el 24 de 
diciembre de 2018 a traves de la Resolucion No. 20182120195385 para el empleo cbdigo OPEC No. 60070, en el 
BNLE2, se presentaran los elementos que a juicio suyo proceden para causar la solicitud de exclusibn de la Lista 
de Elegibles del senor BARRIOS VASQUEZ, estos es, del 8 al 14 de enero de 2019.

De acuerdo a lo anterior, a continuacibn se presenta el soporte que reposa en el aplicativo SIMO y que permite 
establecer que se presentb en termino:

•i1 Redamadones

Fecha de Registfo Estado Prueba DetalleNo, F.edamacion Tipo

Lista Elegible No aplicaCreada188174053

1 * 2 de 2 resultados « < i > »

El procedimiento establecido para el trbmite de solicitudes de exclusibn, sehala:

“Articulo 16. La Comisidn National del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los artlculos 
anteriores y de encontrarla aiustada a los reauisitos senalados en este decreto. iniciarct la actuacidn 
administrativa corresoondiente y comunicarS por escrito al interesado para que intervenga en la misma. ” 
(Marcado intencional)

En consecuencia, corresponde unicamente a la CNSC verificar la presentacibn en oportunidad de la solicitud 
exclusibn y determinar la pertinencia de iniciar la actuacibn administrativa o el tramite a que haya lugar.

Mbs adelante, es aducido que la CNSC inadvirtib presenter al senor BARRIOS VASQUEZ la motivacibn de la 
solicitud de exclusibn presentada a su nombre en tbrmino por el brgano competente, frente a lo cual se resalta que 
el motive o razbn del Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019 es verificar el cumplimiento de los requisites 
minimos del empleo al que aspira el concursante, sobre la base de la causal invocada por la Comisibn de Personal 
del SENA quien manifesto: " Uno de los certificados anexados indica fecha de inicio pero no de termination 
contrato", por lo que resulta claro que si se puso en conocimiento del aspirante la causal, una vez comunicado el 
inicio de la actuacibn administrativa. /

Para ese efecto, se surte el tramite que a continuacibn se presenta:

1. Recibidas las solicitudes de exclusibn, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comisibn de Personal 
de la entidad y determine la procedencia de iniciar o no el tramite administrative previsto en el articulo 16 del 
Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el articulo 54 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacibn administrativa correspondiente 
y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decisibn de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisibn que se 
comunica por escrito a la Comisibn de Personal y se notifica al participante, acto administrative contra el que 
precede recurso de reposicibn.

El Auto No CNSC-20192120016004 del 23 de julio de 2019, contiene las disposiciones administrativas necesarias 
para la formacibn del acto definitive, la causal invocada y su sustento normative, pero por si mismo no concluye ^ 
la actuacibn administrativa: por lo que la motivacibn de la exclusibn, se presenta en el acto administrative a travbs

2 Banco Nacional de Listas de Elegibles.
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del cual se decide la situacidn del aspirante en la Lista de Elegibles, teniendo como fundamento las pruebas 
aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado.

Por otra parte, en menester indicar que sobre la solicitud de exclusion presentada, operd el concepto de "razdn 
suficiente”, por lo que la motivacibn del auto de trbmite, presenta el argumento que describe de manera clara, 
detallada y precisa la causal de la solicitud elevada.

Continiia el senior GUERRERO CARRILLO su ilacidn refiriendo que los actos administrativos expedidos por la 
CNSC bajo los numeros 20192120052355 del 22 de mayo del 2019 y 20192120089055 del 25 de julio del 2019 
presentan como motive de rechazo, falta de motivacidn y traslado de soportes, lo cual seria similar al caso de su 
prohijado, cuando lo cierto es que el documento del 22 de mayo de 2019 se motiva en lo siguiente:

"(...) no sustentd bajo las causales previstas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 la peticion 
elevada ante la CNSC, limitandose a senalar: “cumple” dentro del apartado dispuesto para incorporar 
los motives que justificaban la actuacidn, como se observa a continuacidn:

Profesionai (sena)
0 NiyeL Pro?es?cfwl © Oencnt'nad^n; rrtfiwona! (Sena; 0 Grade; 2 • Cidigoi fie Aenca X CFSC; Si 786 © aiignBCide Salafial; s 3621 747

S Convocatoria No. 436 do 2017 Servido National de Aprenrftzaje - SENA :J cte-rre se i.-tscnptioi urdof-'-.neti

SX Niimero <3* vaearrteu i
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As! y teniendo en cuenta que sobre los senores Magnolia Elena Echeverri Rios, Eliana Gdmez Murillo, 
Dora Maria Jaramillo Marin e Ivdn Rodriguez Carrillo, la Comisidn de Personal del SENA no refirid 
argumentos que soportaran su peticidn de exclusidn, al tiempo que omitid invocar alguna de las 
causales definidas en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, el Despacho rechazard por 
improcedente la solicitud. (...)”

Entretanto, el acto administrative del 25 de julio de 2019, presenta sobre cada aspirante las razones que soportan 
la falta de procedencia de las solicitudes elevadas en termino por la Comision de Personal del SENA, lo cual no 
resulta equivalente a la situacibn que se rebate frente al senor BARRIOS VASQUE^a quien le fue analizado el 
caso y encontrado procedente con el Auto No. 20192120016004 del 23 de julio de 2019, situacibn ratificada por 
la CNSC a traves de la Resolucion No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019.

Superado lo anterior, el anblisis con que se pretende probar el cumplimiento de los requisites mlnimos del empleo, 
se adelantara teniendo de presente que las apreciaciones frente al factor de estudio no se atenderan, toda vez 
que esta causal no fue esgrimida en la solicitud elevada por el brgano colegiado:

1. La certificacibn expedida por UNIREMINGTON el 26 de mayo de 2017 que acredita el ejercicio del cargo de 
tutor, debe ser analizada en profundidad dado que el hacer de esta ocupacibn es dependiente a las funciones 
que le establezca la Institucibn de Educacibn Superior, en virtud a la autonomfa con que cuenta para establecer 
el objeto de su actividad, es entonces un elemento de prueba, para demostrarexperiencia docente en los terminos 
del proceso de seleccibn, referenciar la normatividad de la convocatoria y presentar los canones universitarios de 
la institucibn, con lo cual seria posible demostrar el cumplimiento a cabalidad del requisite del empleo, como se 
presenta a continuacidn:
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a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y a no).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, 
no es necesario que las certificaciones las especifiquen. (...)”

Bajo las consideraciones presentadas, no se acceded a lo pretendido por el apoderado del senor BARRIOS 
VASQUEZ, esto es, tomar por valido la certificacidn a efectos de acreditar experiencia relacionada y/o docente.

4. El certificado expedido por el LICEO PURO JIMENEZ HERMANITAS DE LA ANUNCIAClON permite acreditar 
7 meses y 26 dias de experiencia docente.

De acuerdo a lo expuesto tenemos por cumplido el requisite de experiencia docente, habida cuenta que se 
acreditan diecis&s meses y seis dias (16 meses y 6 dias) en el ejercicio de cargos cuyo objeto fue la transmision 
de conocimientos en instituciones de educacibn debidamente reconocidas.

La alternativa al requisite minimo del empleo es “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida 
asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACCldN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y 
CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia” debitio a que el aspirante acredita titulo en la modalidad 
de pregrado.

Se advierte, que la experiencia valida no da cumplimiento al minimo solicitado por el empleo, lo cual es contrario 
a lo argumentado de parte del senor GUERRERO CARRILLO:

"(...) quedaria el aspirante con una experiencia de 16 meses y 8 dias, toda en docencia y experiencia 
relacionada, lo que indica que con este solo tiempo el aspirante supera ambas experiencias, la 
relacionada y la docente, principio y posicidn que viene adoptando la misma CNSC.

Como se observa en las actividades realizadas por el aspirante son actividades o funciones afines, o 
similares con las exigidas porla OPEC y que son propias de la docencia, de la formacidn y ensenanza. ”

Es claro que el periodo acreditado y valido es menor al requerido, lo cual se contradice con la reflexibn que 
presenta el apoderado del aspirante.

Adicionalmente, se informa que la equivalencia entre formacibn y experiencia no opera sobre el cargo de 
instructor, como se desprende de la informacibn del manual de funciones y competencias laborales del SENA 
que fue cargada en la OPEC No. 60070 en SIMO y la previsibn normative que se presenta:

“2. Para los empleos pertenecientes al nivel Instructor. Las equivalencias de que trata este artlculo 
no aplican para los empleos del nivel Instructor, en consecuencia, cuando para el desempeno de un 
empleo de instructor se exija una profesidn, arte u oficio debidamente reglamentado, los tltulos, licencias 
o autorizaciones previstas en este Manual no podrb compensarse mbs alia de las alternativas previstas 
en los anexos de este Manual para el respectivo cargo de Instructor.4’’

En consecuencia, no puede ser cobijado el senor BARRIOS VASQUEZ bajo las mismas consideraciones que son 
referidas en la reposicibn a la resolucibn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019, como pretende su 
apoderado.

Finalmente, se encontrb que existe confusion en lo que respecta a la experiencia solicitada por el cargo, dado 
que el apoderado puntua que la experiencia acreditada por el aspirante es profesional y que en razbn a ello deben 
tomarse por validados los periodos certificados, por lo que es imperioso aclarar los conceptos de experiencia 
relacionada, experiencia profesional y experiencia profesional relacionada, para la acreditacibn de estas calidades 
en procesos de seleccibn segun el cargo en vacancia definitiva a proveer, en los tbrminos del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

En los incisos 14, 15, 16, 17 y 18 del artlculo 17 del Acuerdo en comento se establecib:

“(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acadbmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o discipline acaddmica exigida para el desempeno del empleo.

4 Resolucion 1458 de 2017: Por la cual se actualiza el Manual Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de 
la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA
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El Modelo Pedagdgico de la Corporacion Universitaria Remington3 senala que el docente tutor participa en la 
formacidn de estudiantes a trav6s de las siguientes actividades:

“(...) Bajo la modalidad a distancia, se planted un docente tutor o tutor, porque esta implica unas 
caracterlsticas especiales en su accidn pedagdgica. Si la education presencial de hoy exige un giro en 
el papel del profesor, mucho mds se demanda en la modalidad de education a distancia, la cual rompe 
con la relation permanente corporal entre profesores y estudiantes. Algunas caracterlsticas de las 
acciones que se esperan del tutor en la Corporation son:

Establecer un dialogo descubridor, sostenido, que entusiasme y rete al estudiante. Esta es una nota de 
distinciOn en la education a distancia, en la cual, el tutor estO en permanente intercambio con sus 
educandos; no los abandona; les abre el espatio para sus busquedas, pero esta con ellos 
conversando constantemente. 
anOlisis permanente frente al proceso formativo.

El tutor de nuestro modelo de education a distancia, realiza un

Preguntar de forma que propicie el anOlisis del estudiante; con ello se hace posible la relation 
educativa y, por tanto, el ingreso a los caminos de la formation. Preguntar es una de las acciones 
educativas mbs importantes que puede realizarel tutor, en tanto que abre las puertas al conocimiento. 
Conocer es pensar a travOs de preguntas; preguntar es la manera que el tutor tiene para 
sugerir, conversar y propiciar, para favorecer el reconocimiento de su estudiante y llevatlo a 
transitar por los caminos de un nuevo aprendizaje.

Combinar inteligentemente la "rigidez y la flexibilidad’’; cuando se pone en el medio justo logra evitar 
la distancia transactional y, entonces, se genera una dinamica de comunicaciOn y de 
interaction que le da pleno valor a la relation educativa.

Conforme lo anterior tenemos que los procesos en que participa el docente tutor de esta IBS dan cuenta del 
ejercicio de actividades de formacidn, por lo que este cargo permite validar experiencia docente, del 10 de agosto 
de 2016 al 11 de diciembre de 2016 (4 meses y 1 dia) y del 10 de febrero de 2017 al 18 de junio de 2017 (4 
meses y 8 dias), acreditando con ello ocho (8) meses y nueve (9) dias de experiencia docente.

2. Sobre la certificacibn expedida por la institucibn educativa Santa Teresita de Caucasia - Antioquia se reitera lo 
senalado en la Resolucibn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019: "(...) solo certified un dia ya que la 
fecha en se senala el ingreso del aspirante es el mismo en el que se expide la certification por lo que solo se 
puede validar 1 dia de experiencia docente con esta certification. frente a lo cual no hay reparo desde el 
recurrente.

3. En diferentes trbmites relacionados con solicitudes de exclusion, la CNSC ha senalado que para algunos cargos 
certificados, cabe interpretacibn a su hacer laboral, cuando no son indicadas de manera expresa y exacta las 
funciones, ello en la medida que, no puede ser pretendido que se desconozca que una secretaria ejecuta 
actividades de apoyo administrative o que el docente de taekwondo participa en el desarrollo de una actividad 
fisica. En situaciones como las referenciadas es posible establecer relacibn con los deberes esenciales del cargo 
sobre el cual se adquieren derechos de participacibn.

Para el cargo de AGENTE PASTORAL DE PARROQUIA no cabe interpretacibn a las actividades inherentes a su 
ejercicio, siendo que esta ocupacibn, oficio o profesibn, no presenta referente diferente del alcance que presenta 
el Doctor GUERRERO CARRILLO en la reposicibn a la Resolucibn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 
2019.

Al respecto se precisa, que una vez validadas las estructuras de diferentes iglesias y centra religiosos se encontrb 
que estbs varian de acuerdo a sus rituales y cbnones tradicionales, siendo renuente no ver reflejado en estas 
formas de organizacibn el cargo de AGENTE PASTORAL DE PARROQUIA.

El acuerdo de convocatoria senala:

“(...) ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizaciOn de la 
experiencia profesional a partirde la fecha de termination de materias deberb adjuntarse la certification 
expedida por la institution educativa, en que conste la fecha de termination y la aprobaciOn del pbnsum 
acadbmico. En caso de no aportarse, la misma se contarb a partir de la obtenciOn del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

3 Tornado de la pagina web: https://www.uniremington.edu.co/wp-content/uploads/2018/reg_norm/normatividad  
/Modelo_pedagogico_CUR.pdf

https://www.uniremington.edu.co/wp-content/uploads/2018/reg_norm/normatividad
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En el caso de las disciplinas academicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social 
en Salud, la experiencia profesional se comoutara a oartir de la inscription o reoistro orofesional.

(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o activldades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)”

Se denote asi que existe un criterio diferenciador respecto de la experiencia profesional v la experiencia 
relacionada. pues la primera establece como condicidn la necesidad de acreditar tltulo profesional para realizar 
el calculo de tiempo acreditado, mientras que la experiencia relacionada, (como es el caso del requisite previsto 
por el empleo eddigo OPEC No. 60070) prevd unicamente como exigencia, demostrar semejanza entre las 
funciones acreditadas y las funciones del empleo a proveer, eso si, con el cumplimiento del respective requisite 
de estudio.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones del recurrente y en consecuencia no se 
repondrd la Resolucidn No. 20192120121995 del 9 de diciembre de 2019, confirmando la exclusion del sefior 
RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120195385 del 24 de diciembre de 2018 y de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la decision contenida en el articulo primero de la Resolucidn No. 
20192120121995 del 9 de diciembre de 2019, en consecuencia, Confirmar la decision de exclusidn de la lista 
de elegibles conformada mediante la Resolucidn No. 20182120195385 del 24 de diciembre de2018 y del proceso 
de seleccidn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 al senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS VASQUEZ, por 
las razones expuestas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor RAFAEL ENRIQUE BARRIOS 
VASQUEZ, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn 
fabarrios7@hotmail.com y a su apoderado CARLOS JULIO GUERRERO CARRILLO al correo electrdnico: 
carklosiulio@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd D.C., 17 de Marzo de 2020

L'&dti

li
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyecto: Julian Vargas R. 
Revis6: Miguel F. Ardila ^
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